
COMUNE DI RUEGLIO ORIGINALE 

  

16:00 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

 

 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ( PTPCT ) 2022-2024. 

 
 
 

L’anno duemilaventidue  addì otto del mese di novembre alle ore 16:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco  Sì 

OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco  Sì 

BURACCO GHION Anna Adele - Assessore  Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 
parere: 

FAVOREVOLE 

da parte del: 

      X Responsabile della regolarità  
                 Tecnica 
Il Responsabile del Servizio  

Affari Generali 
Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Premesso che:  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;  

 Dato atto che del presente piano verrà data ampia pubblicità, allo scopo di raccogliere 
eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni, 
gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;    

 
Tanto premesso,  
 
Attesa la propria competenza ex art.48 (giunta comunale) del DLgs 267/00;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio competente ex art. 49 del DLgs 
267/00; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 



1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

 
2. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 che alla 

presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Inoltre,   
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 
con separata e unanime votazione espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 



Il presente verbale  viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria)  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  
 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29/11/2022, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 
N. 390  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 29/11/2022 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 
all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 
18.06.2009. 

 
Rueglio, li  29/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art.134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune , senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa e divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in  

data …………..………………. 
 

Rueglio, li  __________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
   
 F.to  

http://www.comune.rueglio.to.it/

